rasyab et-Türki gibi isimlerle andığı, ilim aleminde ise 1800'lü yiliara kadar

nek-Hanlar veya Türkistan Uygur Hanlan adlanyla arulan, ancak 1874 yılın

da Rus Şarkiyatçısı Vasilij Vasilevic Grigorev'in bir makalesinde Karahanlılar1 .

tabirini kullanması ile o günden bugüne kadar da ilim aleminde Karahanlılar

(225-609/840-1212) adıyla meşhur olan Türk-İslam hanedanlığı yönetmiştir.2

389/999 yılında Samanller'in Maveraünnehir hakimiyetine son vererek, iki asn

aşkın bir süre (389-609/999-1212) -zaman zaman bölge ellerinden çıksa veya

Selçuklular'a ve Karahitaylar'a tabi olsalar da- Maveraünnehir'i yönetmişlerdir.

Maveraürınehir tarihinde bütün ülkede doğrudan doğruya hüküm süren ilk
Türk sülalesi olan Karahanlılar devri, hiç şüphesiz büyük bir önem taşımaktadır.

mesi bunun delillerindendir15.

Büyük Kağan Ebu'I-Hasan Ali Arslan Han'ın 388/998'deki ölümü ile Kara-
·, hanlılar Ali ve Hasan kolu olmak üzere iki kol halinde varlıklarını sürdürmüş

lerdir. Ali kolundan gelen İlig Han Nasr 389/999 tarihinde Maveraünnehir'in
tamarnına hakim olunca batı ~ölgelerini kardeşi büyük kağan Togan Han Ebu

Nasr Ahmet adına yönetmiştir. Buhara ve Semerkant başta olmak ÜZere Ma
veraünnehir şehirlerine valiler atarnış, kendişi de Özkent'te oturmuştur. Zaman
zamari Gaznelilerle mücadele eden ve büyük kağan Togan Han Ahmet'e karşı
bağımsızlık mücadelesine giren İlig Han Nasr 403/1012 tarihinde vefat edince
yerine Arslan İlig Han sıfatıyla kardeşi Mansür b. Ali geçmiş ve Maveraünnehir'i

de içine alan devletin batı bölgelerini yönetmiştir16.

Kısa zamanda güçlenen Mansur b. Ali ağabeyi olan büyük kağan Togan Han
Ahmed'in hastalığını da fırs~t bilip kendisini büyük kağan ilan ~dip birçok böl
geyi ele geçirmiş ve hanecianın en meşhur hükümdan olmuştur. Ancak haneda

nın Hasan kolundan gelen Yusuf Kadir Han bu durumu kabul etmeyip Mansur
ile çatışmıştır. Bu sıralarda Yusuf Kadir Han'ın kardeşi Ali Tegin de büyük ka
ğan Mansur b. Ali'nin elinden kurtulup 411/1020-1021'de Buhara'yı ele geçirip

13 Barthold, Orta Asya Türk Tarihi Haklanda Dersler, İstanbul 1927, s. 74. Ayrıca bk. Barthold,
Türkistan, s. 278.

14 Frye, "The Samanids", s. 44.

15 Osman Ayd.ınlı, Fethinden Siimdnfler'in Yıkılışına Kadar (93-389/711-999) Semerkant Tarihi,
İstanbul 2001 (basılmamış Doktora tezi), s. 316. Ayrıca bk. Özaydın, s. 406; Togan, Kara.
hanlılar, s. 2i.

16 Özaydın, s. 406.

~sa zamanda mülkünü Semerkant ve diğer Maveraünnehir şehirlerine yaymış,
Gazneliler ,ve ağabeyi Yusuf Kadir Han'la mücadelelerinden sonra 417 /1026'de
Maveraünnehir'in müstakil hükümdan olmuş ve bir müdçlet sonra da bağım
sızlığını ilan etmiştir (423/1032)17

•

Ali Tegm'in ölümü (426/1035) ile Maveraünnehir'in yönetimi onun
oğullanna geçti. Ancak Maveraünnehir'i fetheden İlig Han Nasr'ın oğullan
Aynü'd-devle Muhammed Arslan Han ve kardeşi Böri Tegin Tamgaç İbrahim
Han'ın Maveraünnehir üzerine akınlan Ali Tegin oğullannın bölgedeki hakimi
yetlerini tehlikeye soktu. Zaten Aynü'd-devle Muhammed Arslan Han amcası
Mansur b. Ali zamanında Özkent'te yerleşmiş ve 428/1036 tarihlerinde şehir
deki konumunu iyice pekiştirmiş idi. Bu arada bir vak'ada Ali Tegin oğullannın
eline esir düşen Böri Tegin İbrahim de onların elinden kurtulup kardeşinin ya
nına Özkent'e geldi. Bir müddet Sağaniyan ve bölgelerine akınlar düzenleyen
İbrahim, Ali Tegin'in oğullarına karşı askeri harekata geçti ve 432/1040 tarihine
kadar tüm Maveraünnehir'i ele geçirdi18• Onların tüm bölgeyi ele geçirip burada
bağımsız bir devlet kurmasıyla Karahanlılar, Doğu Karahanlılar ve Batı Kara
hanlılar şeklinde ikiye ayrıldı. (433/1041)19 •

Neticede genel olarak Maveraünnehir, 433/1041 yılına kadar Karahanlı
sülalesinden gelen yöneticiler tarafından Balasagun, Kaşgar veya Talas'ı ken
dilerine merkez edinmiş Karahanlılar'ın büyük kağanı adına yönetilrniştir. Yu
k~da ifade ettiğimiz gibi Karahanlı Devleti eski Türk idari geleneğine uygun
olarak ikili teşkilat esasına göre idare edilirdi. Doğu ve batı olmak üzere ikiye
ayrılan devletin doğu kısmı doğrudan büyük kağan, batı tarafı ise onu metbü
tanıyan bir hanedan mensubu tarafından yönetilirdi20. 433/1041 tarihi itiba
riyle Aynü'd-devle Muhammed b. Nasr (433-444/1041-1052), Batı Karahanlı
Devleti'nin büyük kağanı (Arslan Kara Hakan) olarak daha önce oturduğu Öz-

17 Pritsak, s. 256-257; Özaydın, s. 407. İlig Han Nasr'ın kumandanlan arasında yer alan ve
393/1002 tarihinden itibaren bölge ile sı.la sılaya bağlan bulunan Ali Tegin'in 405/1014'te
Buhara, 407 /1016'de de Semerkant hakimi olduğu anlaşılmaktadır. Bölgeyi ele geçirdikten
sonra da Buhara y-.Jan.lannda Harluh (Harluğ}-Ordu ismiyle zikredilen ordugahı kendisine
ikametgah edinmiştir (Pritsak, s. 257).

18 Pritsak, s. 258-259.

19 Özaydın, s. 407.

~uğra Kar~ Hakan Hasan da itaat arz edip hutbeyi Melikşah adına okutmuştur.

Böylece Ahmet Han'ın esir alınmasıyla Batı Karahanlılar Selçuklular'a tabi kılın

dığı gibi Doğtı Karahanlılar da onları metbü tanımıştır (482/1089)25•

Melikş_ah Selçuklu başşehri İsfahan'a döndükten bir müddet sonra ken

disine tabi kalmak şartıyla Ahmet Han'ı ülkesi Maveraünnehir'e iade etmiştir.

Ancak Ahmet Han çok geçmeden ulema tarafından zındıklıkla suçlanıp idam

edilmiştir. (488/1095). Ahmed Han'dan sorıra gelen Batı Karahanlı hükümdar

ları da Maveraünnehir'in 536/1141 tarihinde Karabitaylar tarafından ele geçi

rilmesille kadar -zaman zaman bağımsız olsalar da- Selçuklular'a bağlı olarak

Maveraünnehir'i yönetmişlerdir26. Bu süreçte tahta çıkacak hükümdarların be

lirlenmesinde Selçuklular'ın büyük etkisi olmuştur27 .

Özet olarak N /X.

Önceki çalışmalan istikbale aktaran ve fıkıh tarihi boyunca isimleri dillerde

dolaşan, çoğu Türk menşeli Debusi (ö. 430/1039), Şemsü'l-eimme Halvaru (ö:

448/1056), es-Suğdi (461/1069), Pezdevi (ö: 482/1089), Şemsü'l-eimme es-Se

rahsi (ö:483/1090), N esen (ö: 537 /1142), Kasarn (ö:587 /1191) ve Merginam

(ö:593/1197) gibi büyük fakililer -ki bunlar İslam Hukuku'nun çok kuvvetli

mütehassıslandrrlar- bu dönemin fakihlericiir38. O günün İslam dünyasında,

bir mesele hususunda Maveraünnehirli fakihlerin görüşlerine özel bir yer veril

kaneli haccetmek ve yolu üzerindeki ilim merkezlerinde ilınl halkalara katılmak

için çıktığı 441/1049'deki hac seferinde Kerbela yakınlannda vefat etmişt:iJS0.

Aynı şekilde Maveraünnehir fak:ihlerinden Ebo.'l-Hasan Ali b. Abdullah el-Bati

bi, ilim için yolculuklar yapmış ve bu kutsal yolda ölmek için Allah'a dua etmiş,

467/1074'te Medine yolu üzerindeki Cuhfa'da vefat etmişt:iJS1. Bu şekilde daha

onlarca alimi burada sayabiliriz52•

Maveraünnehir şehirlerinin özellikle Semerkant ve Buhara'nın önemli ti

caret yollan üzerinde bulunması, geçmiş dönemlerde de olduğu gibi bölgedeki

ilınl ve kültürel hayatın gelişmesinde önemli arnillerinden birisi olmuştur.

Nitekim Karahanlılar devri Türkçe edebi eserlerden bize ulaşanla
rm en meşhuru, "Hükümdarlar için ayna/hükümdarlık ilisanını elde etme bil

gisi" anlamına gelen, "Kutadgu Bilig' adı verilen eserdir. Bu eser meşhur Tamgaç
Buğra Han için 462/1069'da Yusuf Has Hacip tarafından kaleme alınmış br. Bü
yük öneme sahip diğer bir eser ise 466/1073'te Bağdat'ta59 Mahmud el-Kaşgari

tarafından yazılan Arapça açıklamalı Türk lehçeleri sözlüğü olan "Dfviinu Lüga

ti't-Türk" dür. Böylece Karahanlılar, İslami edebiyat ve düşüncenin bir vasıtası
olarak Türkçe'nin kullanılmaya başlaması ve gelişmesinde büyük bir rol oyna

dılar.

Ulema ile Karahanlı idareciler arasındaki bu mücadelelerde Karahanlı hü
kümdarları tarafından kimi ilim hapsedilmiş, kimisi sürülmüş, kimisi ise öldü

rülmüştür. Bu sempozyumun adına düzenlendiği ve o dönemin en büyük Ha
nefi fakihi ve Hanefi ulema zincirinin başında yer alan Şemsü'l-eimme Serahsi

466-480/1073-1087 yillan arası yaklaşık 14 yıl Özkent şehrindeki hapishane

de hapsed.ilmiştir. Onu hapseden Batı Karahanlı Devleti Hakarn Şemsülınülk
Nasr (460-473/1067-1080)'dır. Onun hapiste olduğu süreçte Şemsü'l-mülk'ün
kardeşi Hızır Han (473-474/1080-1081) ve onun oğlu Ahmet Han (474-

487/1081-1094) adlı iki değişik hükümdar daha tahta çıkrnıştır.76 En hacirnli

eseri Kitiibü'l-Mebsat başta olmak üzere birçok eserini -kendi ifadesi ile- ailesin
den, kitap, defter ve her türlü imkandan mahrum olduğu halde bu hapishanede

vermiştir.77 O, Mebsüt'un Kitabü'l-İkrar bölümünün sonunda söylediği gibi adi

suçlularla birlikte, oldukça ağır şartlarda hapsed.ilrniştir.78 477/1084 tarihinde~

itibaren son 3 yıl içinde onun hapislik şartlfu gün geçtikçe hafiflemiş 79 hapis ha
yatının son senesinde (479/1086) Özkent'teki hapishaneden alınarak aynı şe

birdeki Emir Gün'un evine nakled.ilmiş, daha sonra hicri rebiülevvel480/1087

günü özgürlüğüne kavuşarak ömrünün son üç yılını geçirdiği Fergane bölgesin
deki Merginan'a dönmüştür.80

Onun hapsedilme sebebi ile ilgili kesin ve belli bir bilgi olmamakla birlikte

Onun hal tercümesini yazanlar, -eserlerinde kendisinin hapsedilmesi hakkında

76 Bk. Yıldız, s. 19.

77 Schacht, s.

Yani Seralısinin ifadelerinden

tam olarak onun hangi sebepten dolayı hapsedildiği bilgisine ulaşamayız.

Bu dönemi incelediğimizde İmam Seralısinin çarptırılclığı cezadan daha

ağınna, idam cezasına çarptırılan alimleri görürüz. Mesela Batı Karahanlı hü

kümdarı Tamgaç Han İbrahim (444-460/1052-1068) İmam Ebü'l-Kasım es-Se

merkandlyi idam ettirmiştir. Bu idarnın sebebi ile ilgili kaynaklarda herhangi

bir bilgiye rastlanmaclığı gibi bu dönemi araştıran gerek Barthold, gerek Pritsak,

gerekse Kavakçı ve diğer araştırmacılar Tamgaç Han İbrahim'in (ö: 460/1068)

niçin ulema ile anlaşmazlığa düştüğü ve İmam Ebü'l-Kasım es-Semerkandlyi

hangi gerekçeyle idam ettirdiğinin sebebini bilmediklerini85 söylerler.

Halbuki İslam kaynakların verdiği bilgiye göre, Tamgaç Han İbrahim müs

tesna bir dindarlıkla tanınmış olup Türk memleketlerindeki vergi sistemini İs- .

sebebi zikredilrneyen bir olay dolayısıyla 461/1068 yılında öldürtmüştür.88

Sem'aru'nin, onun bu şekilde öldürülmesinin, Han'ı dinin farzlarını yerine getir

rneğe ve haramdan kaçınınağa davet etmesinin yol açtığını belirtmesi89 dışında

bu konuda kaynaklarda başka bir bilgi bulunmamaktadır.

Yine Şemsülmelik'in yerine geçen oğlu Hızır Han (473-474/1080-1081)

döneminde baş kadı olan ve vazifesini yerine getirirken bazı yanlış uygulamalar

yaptığı söylenen Ebu Nasr Süleyman el-Kasaru, Hızır Han'ın ölümünün hemen

ardından oğlu Ahmed Han'ın (474-488/1081-1095) saltanata gelmesinin ilk
aylarında idam edilmişt:ir0.

V /XI. asırcia Maveraünnehir'i yöneten Batı Karahanlı hükümdarları Tamgaç

Han İbrahim, yerine geçen oğlu Şemsü'l-mülk II. Nasr (460-472/1068-1080)

onun kardeşiHızır Han (472-473/1080-1081) ve onun oğluAhmed Han (473-

482/1081-1089 ve 485-488/1092-1095) dönemleri çok mesut devirler olarak

..._ kabul edilir. Gerek Avfi Cevamiü'l-Hikaye'sinde, gerekse Aruzi Semerkandi Ça

har Makale'sinde bu hükümdarlarla ilgili övgü dolu cümleler ve bolca adalet ve

kahramanlık hikayeleri anlat:ıntşlarciır91 . Öyleyse bu hükümdarların ulema ile

4), maalesef yine yanlış aniaşılma ve daha ileri bir ce
zaya çarptırılma gibi bir tereddütten dolayı olsa gerek ki Şemsü'l-mülk ile aralannda geçen
mesele veya söylediği sözün ne olduğunu -eserlerinde konuyu defalarca gündeme getirse
bile- tam olarak söylememiştir.

119 Bk. Schacht, s. 3. Bu hükümdar, ya Şemsü'l-mülk'ün kardeşiHızırHan (473-474/1080-
10~1) veya onun oğlu Ahmet Han (474-487 /1081-1094) olmalıdır.

120 Frye, s. 179.